
  
 1598011 

D E T E R M I N A Z I O N E

N. 466    del  15/02/2018

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE  SECONDA  EDIZIONE  “CINESOPHIA,  LA 
POPSOPHIA  DEL  CINEMA".  CONTRIBUTO  ASSOCIAZIONE 
CULTURALE POPSOPHIA. IMPEGNO DI SPESA.

SETTORE CULTURA – TURISMO E RISORSE UMANE
SERVIZIO CULTURA 29

IL DIRIGENTE

PREMESSO:
 che con delibera di Giunta Comunale n.15 del 29 gennaio 2018 è stata definita la dotazione 

organica dell’Ente ed approvata la nuova macrostruttura che prevede l’accorpamento dei 
Servizi Cultura, Teatri, Musei e Turismo Eventi e Quintana nell’ambito di una stessa area di 
Posizione Organizzativa;

 che con Decreto Sindacale n. 7 del 31.01.2018 è stato conferito al Dr. Pierluigi Raimondi 
l’incarico dirigenziale del Settore Amministrativo Cultura e Turismo – Risorse Umane;

RICHIAMATI:
 il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. in particolare:
- l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziali;
- l’art. 151 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;
- gli artt.183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
 la Legge n. 241/1990, e ss.mm.ii.;

ATTESTATO che, a norma di quanto previsto dall’art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato 
dalla L. 190/2012, non esiste conflitto di interesse fra il firmatario del presente atto e il destinatario 
finale dello stesso;

VALUTATO il documento istruttorio del Responsabile del Procedimento Alessandro Alessandrini 
che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e  di  cui  il  sottoscritto  fa  proprio  il  
contenuto, condividendone le motivazioni;

DATO ATTO:
 che Il “Documento Unico di Programmazione 2017/2019”, approvato ed emendato con delibera 

di  Consiglio  Comunale  n.  18  in  data  02.05.2018,  prevede  che,  per  il  raggiungimento 
dell’indirizzo strategico n.4.7.1 “Potenziamento dell’offerta turistica, dell’attrattività turistica e 

Determinazione N. 466  del  15/02/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1598011 

                      Pagina 1 di 6



dei servizi per l’accoglienza”, vengano realizzate manifestazioni, iniziative di promozione ed 
eventi culturali che rappresentino un polo catalizzatore di presenze;

 che il Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019, approvato con delibera di Giunta Comunale n.71 
del  19.05.2017,  prevede  relativamente  al  Piano  delle  Performance  le  necessarie  dotazioni 
finanziarie  da  utilizzare  per  l’organizzazione  di  eventi  culturali  che  rappresentino  un  polo 
catalizzatore di presenze;

VISTO:
 che il progetto presentato dall’ Associazione Culturale POPSOPHIA di Tolentino (MC) con 

nota  22.01.2018,  acquisita  al  protocollo  di  questo  con numero  7898 del  26  gennaio  2018, 
relativo alla seconda edizione dell’evento denominato “Cinesophia, la popsophia del cinema”, 
da realizzare nei giorni 23/24 febbraio 2018 c/o il Teatro Ventidio Basso;

 che  il  piano  economico  finanziario  dell’evento,  allegato  alla  predetta  nota,  con  la  quale 
l’Associazione  Popsophia   chiede  il  sostegno  economico  dell’Amministrazione  comunale 
attraverso una compartecipazione alle spese dell’evento che ha un costo complessivo stimato di 
€ 39.500,00 come da documentazione agli atti ove sono riportate le voci di spesa di tutte le 
attività previste;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 7 febbraio 2018 attraverso la quale:
 è  stato  approvato  il  programma  relativo  alla  seconda  edizione  dell’evento  denominato 

“Cinesophia, la popsophia del cinema”, come da progetto inviato dall’Associazione Culturale 
Popsophia di Tolentino (MC), conservato agli atti d’ufficio;

 è stato previsto di sostenere l’organizzazione della seconda edizione dell’evento di cui al punto 
precedente”  mediante  la  concessione  di  un  contributo  economico  da  erogarsi  in  favore 
dell’associazione  proponente,  per  complessivi  € 30.000,00,  a parziale  copertura delle  spese 
necessarie per la realizzazione dell’iniziativa;

CONSIDERATO:
 che il Festival, giunto alla seconda edizione, è una rassegna dedicata ai temi della produzione 

cinematografica  raccontata  dal  “pop”  ed  indagata  dalla  filosofia   e  si  articola  in  diversi 
appuntamenti  originali,  prodotti  in esclusiva per Popsophia, dedicati  ai  fenomeni pop legati 
all’estetica e filosofia del cinema;

 che il progetto si declina in due giornate, volte ad animare il Teatro Ventidio Basso, location 
prestigiosa del centro storico cittadino, con molteplici incontri, spettacoli ed attività, dalla lectio 
magistralis al dibattito, dal laboratorio al seminario, dalla perfomance al concerto dal vivo;

 che l’insieme delle iniziative proposte e diffuse in ambito nazionale assume, a livello culturale,  
un’importanza, di anno in anno, sempre maggiore, con l’acquisizione di una grande visibilità 
sui media,  giungendo ad essere una delle iniziative di più ampia risonanza in campo culturale 
grazie al taglio inedito ed originale della proposta;

RILEVATO:
 che la realizzazione del progetto “Cinesophia, la popsophia del cinema”  rappresenta una delle 

proposte   più  qualificate  nell’ambito  della  programmazione  culturale  dell’Amministrazione 
comunale,  rivestendo  inoltre  particolare  importanza  da  un  punto  di  vista  turistico  e 
promozionale per il territorio cittadino, grazie alla pubblicità in ambito nazionale realizzata per 
la diffusione dell’evento;

 che  questa  Amministrazione  intende  favorire  i  progetti  rivolti  a  promuovere  lo  sviluppo 
culturale inteso sia come fattore strategico per accendere i riflettori sulla città dopo i recenti 
eventi  sismici  anche  attraverso  l’organizzazione  di  eventi  di  spessore  nazionale  e 
l’approfondimento di generi sperimentali;

Determinazione N.  466    del  15/02/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1598011 

         Pagina 2 di 6 



 che  la  spesa  da  sostenere  risulta  congrua  in  relazione  alla  complessità  dell’iniziativa  e  al 
numero degli eventi in programma;

RICHIAMATO il  “Regolamento Comunale  per la disciplina dei criteri  e delle  modalità  per la 
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi 
economici  di  qualunque genere”  approvato con Delibera del  Consiglio  Comunale  n.112/1991 e 
modificato con Delibera di Consiglio Comunale n. 110/1993;

VERIFICATO:
 che la compartecipazione di questa Amministrazione alle spese derivanti dall’organizzazione del 

“Cinesophia, la popsophia del cinema” edizione 2018per € 30.000,00 trova capienza così come 
di seguito elencato:
1. per quanto ad € 15.000,00 al cap. 6360 art.2 (P.I. 3/18);
2. per quanto ad € 15.000,00 al cap. 12610 art. 8 (P.I. 4/18);

 che la  spesa di  cui  al  presente atto  è  finanziata  al  PEG 2017/2019 annualità  2018 esercizio 
provvisorio e che la  stessa non è frazionabile  in dodicesimi  in quanto fa riferimento  ad una 
tipologia di costo non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi;

RISCONTRATO che per la liquidazione oggetto del presente provvedimento:
- non risulta applicabile la disciplina concernente l’acquisizione del DURC di cui al Decreto del 
Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale del 24.4.2007 e relative circolari esplicative, in 
quanto la spesa in questione, non è riconducibile ad un affidamento a seguito di appalto pubblico;
- non risulta necessaria l’acquisizione del CIG in quanto trattasi di fattispecie non riconducibile alle 
ipotesi  disciplinate  della  normativa  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  ai  sensi  della  legge 
13.08.2010 n. 136;

RICHIAMATI:
- la delibera del Consiglio Comunale n.18 del 02.05.2017 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2017/2019 e del Bilancio di Previsione 2017/2019;
- la delibera di Giunta Comunale n.71 del 19 maggio 2017 con la quale sono stati approvati il 
PEG 2017/2018, il Piano degli Obiettivi e il Piano delle Performance 2017/2019;

- il vigente regolamento di contabilità;
- il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000 e ss.mm.ii. ;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di questo ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis 
del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) di accertare l’entrata di € 15.000,00 al cap. 4420 art. 2 avente come oggetto “Sponsorizzazione 
di  Iniziative  Culturali,  Turistiche,  Sportive,  Sociali,  Eventi  e  manifestazioni”  del  Bilancio 
Pluriennale  2016/2018  -  competenza  2018  -  sulla  base  del  contratto  di  sponsorizzazione 
stipulato  con Piceno Gas Vendita  srl  in  data  30 giugno 2016,  come da prospetto contabile 
riportato in calce;

2) di  impegnare la  somma complessiva  di  €  30.000,00 in  favore  dell’Associazione  Culturale 
Popsophia di  Tolentino  (MC) a titolo  di  parziale  compartecipazione  economica  delle  spese 
derivanti dall’organizzazione della seconda edizione di “Cinesophia, la popsophia del cinema”, 

Determinazione N.  466    del  15/02/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1598011 

         Pagina 3 di 6 



in applicazione della delibera di Giunta Comunale num. 20 del 7 febbraio 2018, così come di 
seguito indicato:
 per quanto ad € 15.000,00 al cap. 6360 art.2 (P.I. 3/18);
 per quanto ad € 15.000,00 al cap. 12610 art. 8 (P.I. 4/18);

3) di dare atto che la  spesa,  riferita  ad una tipologia  di  costo non suscettibile  di  pagamento 
frazionato in dodicesimi, è da imputare al PEG 2017/2019 annualità 2018 esercizio provvisorio, 
così come indicato nel prospetto contabile riportato in calce, e che la presente determinazione è 
esecutiva dall’apposizione del visto di regolarità contabile;

4) di provvedere con successivo atto alla liquidazione della somma dovuta nelle forme previste 
dal “Regolamento Comunale per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi economici di 
qualunque genere”  approvato con Delibera del Consiglio Comunale n.112/1991 e modificato 
con Delibera 110/1993;

5) di approvare il  seguente crono programma di spesa sulla  base delle  norme e dei  principi 
contabili  di  cui  al  D.Lgs.  118/2011  (armonizzazione  dei  sistemi  contabili)  e  del  DPCM 
28/11/2011;

ANNO DI 
IMPUTAZIONE

IMPORTO
ANNO DI 

PAGAMENTO O 
RISCOSSIONE

IMPORTO

2018 30.000,00 2018 30.000,00

2019 2019

2020 2020

6) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento siano compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - PEG e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del  D.L. 1/7/2009, n. 78;

7) di individuare, in base all’art. 5 della L. 241/90, in Alessandro Alessandrini il responsabile del 
provvedimento finale;

8) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 - bis del D. Lgs. n. 267/2000;

9) di assolvere agli obblighi di pubblicazione nella sezione “Trasparenza Amministrativa” ai 
sensi  del  D.Lgs.  33/2013,  in  applicazione  del  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della 
Corruzione  e  Programma  Trasparenza  2017  –  2019,  approvato  con  delibera  di  Giunta 
Comunale n.8 del 26 gennaio 2017.

PROSPETTO DELLA TRASPARENZA

Nome del beneficiario e Importo del Norma o titolo a Ufficio e Modalità seguita per 

Determinazione N.  466    del  15/02/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1598011 

         Pagina 4 di 6 



dati fiscali vantaggio 
economico

base 
dell’attribuzione

Responsabile del 
Procedimento 

Amm.vo

l’individuazione del 
beneficiario

Associazione Culturale
Popsophia Tolentino (MC)
CF 93065100435
P.IVA 01827180439

€ 30.000,00 Delibera  di  Giunta 
Comunale  n.20  del 
07.02.2018

Servizio Cultura 
Turismo ed Eventi

Dr. Pierluigi 
Raimondi

Delibera  di  Giunta 
Comunale  n.20  del 
07.02.2018

PROSPETTO CONTABILE

1

ANNO CLASSIFICAZIONE DPCM DEL 28/12/2011
2018 1.03.02.99.999
CAP art DESCRIZIONE IMPORTO
12610 8 Azioni per il rilancio turistico della città €  15.000,00

TIPO ACC./IMP. N. ACC./IMP. N. SUBIMP TIPO DI FINANZIAMENTO
New impegno 137 Bilancio comunale

2

ANNO CLASSIFICAZIONE DPCM DEL 28/12/2011
2018 1.03.02.99.999
CAP art DESCRIZIONE IMPORTO

6360 2 Iniziative  Culturali,  Turistiche,  sportive, 
sociali, Eventi e Manifestazioni

€  15.000,00

TIPO ACC./IMP. N. ACC./IMP. N. SUBIMP TIPO DI FINANZIAMENTO
New impegno 138 Sponsorizzazione

3

ANNO CLASSIFICAZIONE DPCM DEL 28/12/2011
2018 2.01.03.01.999
CAP art DESCRIZIONE IMPORTO

4420 2 Iniziative  Culturali,  Turistiche,  sportive, 
sociali, Eventi e Manifestazioni

€   15.000,00

TIPO ACC./IMP. N. ACC./IMP. N. SUBIMP TIPO DI FINANZIAMENTO
New accertamento 173 Sponsorizzazione

 IL DIRIGENTE

  (Dott. Pierluigi Raimondi)

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Determinazione N.  466    del  15/02/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1598011 

         Pagina 5 di 6 



Il “Documento Unico di Programmazione 2017/2019”, approvato ed emendato con delibera di Consiglio Comunale n. 
18 in data 02.05.2018, prevede che, per il raggiungimento dell’indirizzo strategico n.4.7.1 “Potenziamento dell’offerta 
turistica,  dell’attrattività  turistica  e  dei  servizi  per  l’accoglienza”,  vengano  realizzate  manifestazioni,  iniziative  di 
promozione ed eventi culturali che rappresentino un polo catalizzatore di presenze.

In tale contesto si inserisce la proposta progettuale presentata dall’Associazione Culturale POPSOPHIA di Tolentino 
(MC) con nota 22.01.2018, acquisita al protocollo di questo Ente con numero 7898 del 26 gennaio 2018, relativo alla  
richiesta di collaborazione per la seconda edizione dell’evento denominato “Cinesophia, la popsophia del cinema”, da  
realizzare  nei  giorni  23/24 febbraio  2018 c/o  il  Teatro  Ventidio Basso.  Unitamente  a  tale  proposta  l’associazione 
proponente ha anche inviato il piano economico finanziario dell’evento con la quale richiede il sostegno economico 
dell’Amministrazione Comunale mediante una compartecipazione alle spese organizzative relative aell’evento che ha 
un costo complessivo stimato di € 39.500,00 come da documentazione agli atti ove sono riportate le voci di spesa di  
tutte le attività previste.

La  deliberazione di  Giunta Comunale  n.  20 del  7 febbraio 2018 recepisce tale richiesta approvando il  programma 
proposto  dall’associazione  e  stabilendo  contestualmente  di  sostenere  l’organizzazione  dell’iniziativa  mediante  la  
concessione di un contributo economico da erogare in favore dell’associazione proponente per complessivi € 30.000,00 
a parziale copertura delle spese necessarie per la realizzazione dell’evento.

Per tutti i motivi sopra esposti, visto il “Regolamento Comunale per la disciplina dei criteri e delle modalità per la  
concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  ed  ausili  finanziari  e  per  l’attribuzione  di  vantaggi  economici  di 
qualunque genere” approvato con Delibera del C.C. n.112/1991 e modificato con Delibera di C.C. 110/1993, nella  
considerazioni che la compartecipazione economica prevista trova copertura ai capitoli cap. 8200 art.1 cap. 6360 art. 2 e 
12610 art. 8 del bilancio pluriennale 2017-2019 e che, a norma di quanto previsto dall’art. 6 bis della L. 241/1990 come 
modificato dalla L. 190/2012, non esiste conflitto di interesse fra lo scrivente e il destinatario finale dello stesso, il  
sottoscritto:

PROPONE

al Dirigente Dott. Pierluigi Raimondi di valutare l’adozione della seguente determinazione:

ORGANIZZAZIONE SECONDA EDIZIONE 
“CINESOPHIA, LA POPSOPHIA DEL CINEMA”.

CONTRIBUTO ASSOCIAZIONE CULTURALE POPSOPHIA.
IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE
DELL’ISTRUTTORIA
Alessandro Alessandrini

Copia della presente determinazione viene trasmessa a:

SERVIZIO RAGIONERIA – 15;
  SERVIZIO CULTURA 29.
 

        

Determinazione N.  466    del  15/02/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1598011 

         Pagina 6 di 6 


	D E T E R M I N A Z I O N E
	N. 466    del  15/02/2018


